Об утверждении' плана мероприятий по запуску биржевых торгов новыми
рыночными биржевыми механизмами на железнодорожном транспорте

Во исполнение подпункта 9,1,2 пункта 9 ,1 раздела 2 плана мероприятии

ФАС России по реализации Национального плана развития конкуренции в

Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента

Российской Федерации от 21,12,2017 № 618 «Об основных направлениях

государственной политики по развитию конкуренции», утвержденного

приказом Федеральной антимонопольной службы от 12,03.2018 Ms 279/18

п р и к а з ы в а ю :

1, Утвердить план мероприятий но запуску электронных (биржевых)

торгов в сфере перевозок биржевых товаров железнодорожным транспортом

согласно приложению,

2, Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя Федеральной антимонопольной службы

А.Н. Голомолзина.

Руководитель И.Ю. Артемьев

111111 1 111!

2018- 139013(3)

Приложение к
прпьдтч' ФАГ Р о г а т
ОТ ' 1 1 - f  Т 3 ‘:-

План мероприятий
по запуску электронных (биржевых) торгов в сфере перевозок биржевых товаров железнодорожным транспортом

И/и

2.1.

Мероприятие

Формирование в рамках Биржевого комитета ФАС России
Подкомитета по развитию электронных (биржевых) торгов в
сфере перевозок биржевых товаров железнодорожным
транспортом

Работа Подкомитета по развитию электронных (биржевых)
торгов в сфере перевозок биржевых, товаров железнодорожным
_транспо|и-«м, включая:
Анализ законодательства Российской «Редерации в целях
проведения «пилотного проекта» электронных (биржевых)
торгов в сфере перевозок грузов (товаров), приобретенных на
бирже» железнодорожным транспортом

< JM)I-

исполнен
и«

IV квартал
2018 г.

I квартал
2019 г.

О  и л  i t s  j i t ' MHSU'

i H  H i

ФАС России
АО «СПбМТСБ»

НП «СОЖТ»
НААТ

Заи нтересован ные
организации и

федеральные органы
исполнительной власти

Ф Д Г  (Чн'СИИ

АО «СПбМТСБ»
НП «СОЖТ»

НААТ

Заинтересованные
организации и

федерал ьные органы
исполнительной власти

Формирование технического задания для проведения
«пилотного проекта» по запуску электронных (биржевых)
торгов» обеспечивающих перевозку грузов (товаров),
приобретенных на бирже, железнодорожным транспортом:
Согласование перечня и содержания предоставляемых услуг,
определение организационного базиса проведения «пилотного
проекта»
Разработка и согласование параметров торговых инструментов в
рамках каждой согласованно!! услуги
Подготовка, согласование, утверждение необходимой
документации и ме««дологических материалов
i Проведение консулы алий, чеоретнчееких и практических
семинаров и других обучающих мероприятий для представителей
отрасли (перевозчиков, операторов железнодорожного подвижного
состава), ОАО «РЖД» с целью детального ознакомления с
технологией tоргов и особенностями горгоиых инструментов
Информирование шштерееовянныч ведомств (ФАС России, 1>лнк
России, Минтранс России; ФНС России, ФТС России) о проведении
«пилотного проекта» с целью детального ознакомления с
технологией торгов и особенностями торговых инструментов

[I квартал
2019 г.

ФАС России
АО «СПбМТСБ»

НП «СОЖТ»
НААТ

Заинтересованные
организации и

федеральные органы
исполнительной власти

3

Подготовка и согласование регламентов взаимодействия между
участниками «пилотного проекта», инфраструктурными и
специализированными профильными организациями
Органичация презентации с демонстрацией возможное! ей горюн п
рамках «пилотного проекта»
Регулярное обучение потенциальных участников рынка,
учаез вуюших в эксперименте

3. Запуск «пилотного проекта» электронных (биржевых) торгов»
обеспечивающих перевозку грузов (товаров), приобретенных на
бирже» железнодорожным транспортом

III квартал
2019 г.

АС) «СПбМТСЬ»
и п  « с о ж т »

НААТ
Заинтересованные

организации и
федеральные органы

исполнительной власти

.........Г Анализ реализации «иилознот проекта» электронных (биржевых)
торгов, обеспечивающих перевозку грузов (товаров),
приобретенных на бирже, железнодорожным транспортом

III квартал
2019 г.

~ А О «О Т бШ Г Б )Г ”
н п  «сожт»

НААТ
Заинтересованные

организации и
федерал ьные органы

исполнительной власти

~ Формирование выводов и рекомендаций по результатам реализации
«пилотного проекта», обеспечивающих перевозку грузов (товаров),
приобретенных на бирже, железнодорожным транспортом

IV квартал
2019 г.

^ « С П б М Т С Б » ......... .

НП «СОЖТ»
НААТ

ФАС России
Заи нтересованные

организации и

4

6. Разработка и согласование медиа-плана мероприятий по освещении» По мере

федеральные органы
исполнительной власти

.........АО «С116МТСБ>\
в СМИ реализации «пилотного проекта» по проведению
электронных (биржевых) торгов услугами, обеспечивающими
перевозки грузов же лечн о д<>рожн ы м (раненоргом

необходим
ости

ни«сожт»

7. Организация и проведение медиа-мероприятий, направленных на отдельный АО «СПбМТСБ»,
реализацию и продвижение «нилошого проек та» план ИИ «< ’( УЛх 1 ,»